
SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20116  CADERNO 1

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 24/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199387

PORTARIA: 62/2011
Objetivo: Para receber documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 17/01/2011 a 17/01/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199394

PORTARIA: 50/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Luana Suleima Nunes Rocque
Cargo: Chefe de Secretaria
Matrícula Funcional: 5598206
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199443

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 24/01/2011
Valor: 96.488,16
Vigência: 24/01/2011 a 23/01/2012
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato nº 001/2008 
- PGE, bem como reajuste dos preços contratados, visando a 
manutenção do equilíbrio econômico-financeiro contratual.
Contrato: 1-PGE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CAFBEP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 577
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9140009835 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199541
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/01/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO EM MAIS DOZE MESES 
A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA
Contrato: 32008
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549030000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAJENS E TURISMO LTDA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Complemento: DOM ROMUALDO DE SEIXAS 
Email: dinastur@dinastur.com.br
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 220/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199461
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CORINA PISSATO, ocupante do cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de PRAINHA.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 221 /11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199458
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar CAIO FAVERO FERREIRA, ocupante do cargo de Defensor 
Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua titularidade na 
Defensoria Pública de OURILÂNDIA DO NORTE.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 222/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199459
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL PERACCHI, 
ocupante do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, 
para o exercício de sua titularidade na Defensoria Pública de 
MEDICILÂNDIA.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 219/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199466

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar FERNANDO EURICO LOPES ARRUDA FILHO, ocupante 
do cargo de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício 
de sua titularidade na Defensoria Pública de SANTANA DO 
ARAGUAIA.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 218/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199469
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar GHEISA ANDRADE DE BRITO, ocupante do cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de URUARÁ.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 217/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199470
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 
nomeou os candidatos aprovados do Concurso C-143;
Considerando os candidatos que manifestaram interesse em 
assumir o cargo, através da entrega da documentação necessária 
para posse;
Considerando o termo de Opção lavrado pelo concursado e 
nomeado;
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar HELIO PAULO SANTOS FURTADO, ocupante do cargo 
de Defensor Público de 1ª Entrância, para o exercício de sua 
titularidade na Defensoria Pública de AFUÁ.
Dê-se ciência, Cumpra-se e Publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso.
Defensor Público Geral
PORTARIA Nº 216/11-DP/GAB DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199471
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso Público C-143 para prover 
o Cargo de Defensor Público de 1ª Entrância da Defensoria 
Pública do Estado do Pará.
Considerando o Decreto Governamental de 25/11/2010, que 


